Collegimus quasdam eleemosinas in pauperum sustentationem, praecipue vero in gratiam studiosorum Theologiae, quibus et uitae sumptus in multos annos Deo duce procurauimus³. Verum eo ventum est apud Germanos, ut ne propositis quidem stipendiis ad sacra haec studia permoueantur^c adolescentes. Tam alieni sunt ab ea professione, quae nunc vel maxime fit necessaria, ubi sacris de rebus vel infimi et indoctissimi quique passim disceptant ac sine fine nugantur.

Reuerendissimus Episcopus Eystettensis, Illustrissimus Bavariae Dux et haec tota simul Academia contenderunt neque desistunt adhuc instare, quo munus obeam Cancellarii. Sed hunc honorem ut instituto nostro alienum refutavi hactenus meamque indignitatem tum per literas, tum uiua voce coactus sum exponere. Excusando autem ac detrectando nihil impetraui aliud, quam quod Princeps ipse iam scripserit R. P. T., ut autoritate tua compulsus ego id susciperem, a quo certe abhorret animus⁴. Maiores idcirco gratias debemus huic Principi,

^a Polaneus haec elegantius dici voluit corrigens: Nos ut tranquilliores reddemus turbas. ^b et iratos *Litt. quadr.* ^c promoveantur *Litt. quadr.*

¹ Parochus ecclesiae S. Mauritii, ut videtur; cf. supra p. 374². Is tunc erat Erasmus Wolf (*Mederer* l. c. I, 219).

² Friburgi quoque Helvetiorum ex missa sollemni post „elevationem“ discedere solebant; propterea „scholarchae“ anno 1577 legem tulerunt, qua scholastici usque ad „benedictionem“ sacerdotis in templo manere iubebantur (*Fontaine, Notice historique sur la chambre des Scolarques de la ville de Fribourg, éd. par Berchtold [Fribourg en Suisse 1850] p. 20*).

³ Erasmus etiam Wolf († 1553), Canisii amicus, in collegio georgiano „stipendium fundavit“ (*Mederer* l. c. I, 235).

⁴ Vide supra p. 373. Ignatius munus illud „diserte reiecit, id solum Duci largitus, vt (si qui forte casus vrgeret) ad tres, quatuorue menses, citra honorum

quod ad iacienda demum fundamenta huius Collegii sese conuertat, eoque iam scripsit ad R. P. T., ut ex Urbe quidam e nostris huc destinarentur, promisso illis ipsis viatico. Qua de re iam responsum expectamus quotidie, nihil sane lubentius accepturi, quam ut tandiu desiderati fratres demum accedant et hanc Bavariae vineam colant illustrentque CHRISTI benignitate¹.

In carceribus non defuerunt, quos et verbis et laboribus nostris consolari Dominus voluerit. Eorum unum post decollationem et cum CHRISTO putamus regnare et orare simul pro nobis confidimus, quemadmodum ille bona fide paulo ante quam moreretur, mihi pollicitus fuit.